
FORMULARI I ANKESËS PRANË AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE 
KOMISIONIT TË PROKURIMIT PUBLIK  

Ankesë drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik

 Seksioni I. Identifikimi i ankimuesit 

KREATX

Emri i plotë i ankimuesit (ju lutem shtypeni)

Njësia Bashkiake nr. 5, Rruga Tish Daija, Kompleksi Kika 2, Godina 1, Shkalla 1, Zyra nr.2
Adresa

Qyteti Shteti Kodi Postar/Posta
1026AlbaniaTiranë

0672001454
Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës) Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Emri dhe titulli i zyrtarit të autorizuar për lëshimin e ankesës (ju lutemi shkruani)

Nënshkrimi i zyrtarit të autorizuar Data (viti/muaji/dita)
2024/01/09

Numri i telefonit (përfshirë kodin e zonës)
+355672001454

Numri i faksit (përfshirë kodin e zonës)

Ankimuesi mund të jetë një ofertues ose ofertues i mundshëm (p.sh. individ, operator ekonomik, 
shoqatë, bashkim operatorësh ekonomikë) 

E-mail

NUIS/NIPT

L12121023B

Administrator Enor Nakuçi

info@kreatx.com



Seksioni II: Informacion mbi procedurën

Numri i referencës së procedurës/Lotit

Plotësoni numrin e referencës së kontratës në njoftimin e kontratës ose në dokumentin e 
tenderit.

REF-92509-12-29-2023

Procedure Prokurimi Publik
Tipi i proçedurës për ankesën Tipi i ankesës

Dokumenta Tenderi

 Plotësoni llojin e procedurës së përdorur

Open Simple

Autoriteti/Enti Kontraktor

Emri i autoritetit/entit kontraktor qe administron procesin e prokurimit.

SH.A Ujesjelles Kanalizime Tirane

Vlera e përllogaritur e prokurimit

6932677

Vlera e përllogaritur e kontratës/Marrëveshjes Kuadër (shuma në shifra dhe fjalë)

Objekti i kontratës/Marrëveshjes Kuadër

Shpenzime për proçesin e fiskalizimit për faturat�

Përshkrimi i shkurtër i punëve/mallrave/shërbimeve objekt kontrate/marreveshje kuadër.

 Afati i fundit për paraqitjen e ofertës

2024/01/16

Data (viti/muaji/dita)



Data e publikimit të Njoftimit të Fituesit  

(Data (viti/muaji/dita) nëse është e zbatueshme)

Data e nënshkrimit të kontratës

(Data (viti/muaji/dita) në rastet e kërkesave për pavlefshmërinë e kontratës)

Shërbime
Tipi i kontratës

2024/01/16
Data e zhvillimit të procedurës

CN/24661/12292023
Numri i njoftimit

79220000-2
Kodi CPV

Ankese mbi argument në KPP

Seksioni III: Përshkrimi i ankesës

1. Baza ligjore 

(Shkelje/arsyetime ligjore, bazuar në vendime, akte, dokumente, etj.)

1.Baza Ligjore 
a) Ligji nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� Nenet 2,3,77,36 
b) VKM Nr. 285, datë 19.5.2021� Per Miratimin E Rregullave të Prokurimit  Publik�, i ndryshuar 

2. Objekti i ankesës

- Modifikim i dokumentave të tenderit

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me skualifikimin e 
ofertës tuaj. 

- Kundërshtim i vendimit të Komisionit të Vlerësimit të Ofertave lidhur me kualifikimin e 
ofertës të një/disa operatori/ëve ekonomikë pjesëmarrës në procedurën e prokurimit.  

- Pavlefshmëri kontrate

(Citoni këtu arsyet e skualifikimit)

(Citoni operatorin/ët ekonomik për të cilin keni pretendime)

(Citoni kontratën për të cilën kërkoni pavlefshmërinë)



- Tjetër

(Citoni këtu objektin e ankesës që nuk përfshihet më sipër)

3. Rrethanat dhe faktet

Përshkruani rrethanat e faktit.

Në datë 03.01.2024 është shpallur procedura me numer reference REF-92509-12-29-2023 nga 
Autoriteti Kontraktor SH.A Ujesjelles Kanalizime Tirane, me objekt te sajin �Shpenzime për 
proçesin e fiskalizimit për faturat�, me fond limit 6, 932,677 (gjashtë milion nenteqind e tridhjete e 
dy mije e gjashteqind e e shtatedhjete e shtate ) lekë pa tvsh.Afati i fundit per pranimin e ofertave e 
percaktuar nga autoriteti kontraktor eshte 16.01.2024 10:00 e paradites. 
Pasi kemi analizuar me kujdes Dokumentet Standarde të Tenderit dhe kritereve të përcaktuara në 
njoftimin përkatës, shoqëria �Kreatx� sh.p.k , ka konstatuar qe DST ka kritere te vendosura nga 
AK ne shkelje te hapur te Ligji nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� dhe VKM Nr. 285, datë 
19.5.2021� Per Miratimin E Rregullave të Prokurimit  Publik�,  duke ulur gjitheperfshirjen e 
operatoreve ekonomike dhe per rrjedhoje duke zvogeluar konkurencen dhe eficencen e procedures 
se prokurimit.. Per kete arsye ne po ju drejtohemi me kete ankese njekohesisht SH.A Ujesjelles 
Kanalizime Tirane dhe Komisionit te Prokurimit Publik ne respektimi te te gjitha afateve ligjore te 
percaktuara nga ligjet e sipercituara. 

4. Argumentime mbi shkeljet e pretenduara

Përshkruani në mënyrë koncize shkeljet e pretenduara, duke argumentuar qartë dhe saktë se 
përse pretendoni për paligjshmëri në veprimet e autoritetit/entit kontraktor. 

Ne nenin 2 te Ligji nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� parashikohet : 
Qëllim i këtij ligji është: 
a) të rrisë efiçencën dhe efikasitetin në procedurat e prokurimit publik; 
b) të sigurojë mirëpërdorim të fondeve publike dhe të ulë shpenzimet procedurale; 
c) të nxisë pjesëmarrjen e operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit publik; 
ç) të nxisë konkurrencën ndërmjet operatorëve ekonomikë; 
d) të sigurojë një trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë operatorët ekonomikë, 
pjesëmarrës në procedurat e prokurimit publik; 
dh) të sigurojë integritet, besim publik dhe transparencë në procedurat e prokurimit publik. 

Ne Nenin 3 �Parime te Pergjithshme� te Ligji nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� parashikohet : 
1. Autoritetet dhe entet kontraktore garantojnë trajtim të barabartë dhe jodiskriminues për  
operatorët ekonomikë, si dhe veprojnë me transparencë e në mënyrë proporcionale. 
2. Autoritetet dhe entet kontraktore nuk duhet të shmangin fushën e zbatimit të këtij ligji ose të 
ngushtojnë në mënyrë artificiale konkurrencën. Konkurrenca konsiderohet se është ngushtuar 
artificialisht kur prokurimi përgatitet me qëllimin për të favorizuar ose dëmtuar në mënyrë të 
padrejtë operatorë ekonomikë të caktuar. 
3. Autoritetet dhe entet kontraktore janë të detyruara të zbatojnë detyrimet e përcaktuara në 
legjislacionin mjedisor, social e të punës dhe në dispozitat e marrëveshjeve dhe konventat 
ndërkombëtare, të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën. 

Ne Nenin 77 pika 1 dhe 4 te Ligjit nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� parashikohet se : 
1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë 
bazuar në: 



a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale; 
b) gjendjen ekonomike dhe financiare; 
c) aftësinë teknike dhe profesionale. 
Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose 
ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar 
kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me 
objektin e kontratës. 
4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 
vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore 
e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm 
cilësie. 
Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 
një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 
zbatuara në të shkuarën. 
Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në 
lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 
personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 
kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

Ne Nenin 36 pikat 1 dhe 2 �Specifikimet teknike� te Ligjit nr. 162/2020 �Për prokurimin publik� 
parashikohet se : 
1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, duhet të përshkruhen në 
dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat e punëve, 
shërbimit ose furnizimit që do të prokurohet. 
Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit 
të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me një proces specifik për një fazë tjetër të 
ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj thelbësore nëse ato janë të 
lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e saj. 
2. Specifikimet teknike duhet të mundësojnë trajtim të barabartë për të gjithë kandidatët dhe 
ofertuesit dhe të mos shërbejnë si pengesa për konkurrencën e hapur në prokurimin publik. 
Vendosja e kritereve te vecanta per kualifikim ka si synim kryesor qe ti sherbeje autoritetit 
kontraktor per njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve te operatoreve ekonomike, te cilet,nepermjet 
dokumentacionit te paraqitur duhet te vertetojne se zoterojne kualifikimet e nevojshme teknike, 
profesionale, kapacitetet ekonomike, financiare dhe organizative, makinerite, pajisjet e asete te tjera 
fizike, reputacionin dhe besueshmerine, pervojen e duhur, si dhe personelin e nevojshem, gjithcka 
ne funksion te realizimit me sukses te kontrates. Ne varesi te kontrates dhe volumit te saj autoriteti 
kontraktor percakton kerkesat e vecanta per kualifikim, te cilat jane te detyrueshme per t�u 
permbushur nga operatoret ekonomike pjesemarres ne procedurat e prokurimit. Operatoret 
Ekonomike jane te detyruar te pergatisin ofertat, ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne 
dokumentat e tenderit dhe ofertat qe nuk pergatiten ne perputhje me keto dokumenta duhet te 
refuzohen si te papranueshme. Autoriteti kontraktor p?rcakton kerkesat e vecanta per kualifikim ne 
varesi te volumit si dhe te natyres se kontrates, me qellimin e krijimit te nje panorame sa me te 
qarte per kapacitetet teknike dhe profesionale qe zoterojne operatoret ekonomik ne menyre te tille 
qe te provojne dhe te garantohen se keto te fundit zoterojne kapacitetet e nevojshme per realizimin 
me sukses te kontrates.Megjithate, pavaresisht qellimit kryesor te autoritetit kontraktor qe te 
provoje dhe te garantohet se operatoret ekonomike zoterojne kapacitetet e nevojshme per 
realizimin me sukses te kontrates, vleresojme se autoriteti kontraktor duhet te hartoje kerkesa 
proporcionale ne varesi te volumit si dhe te natyres se kontrates duke u bazuar ne nje analize te 
detajuar ne menyre te tille qe te rrise konkurencen dhe te maksimizoje eficencen e procedures se 
prokurimit. 
Duke u nisur nga bazat ligjore te cituara si me siper ne Dokumentat Standarte te Tenderit dhe ne  



procesverbalin e argumentimit kemi konstatuar pasaktesite ne kriteret e vendosura te cilat i kemi 
permbledhur ne kerkesat e meposhtme. 

Kerkesa 1 

Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka ne Kriteret e Vecanta ka percaktuar kerkesen 2.6 sipas se ciles 
AK kerkon si meposhte : 
2.6 Opratori ekonomik duhet te jete i certifikuar si prodhues sistemi software nga Drejtoria e 
Pergjithshme e Tatimeve ose distributor i autorizuar nga prodhuesi, si dhe per mirembajtjen e 
zgjidhjes softwar-ike per fiskalizimin, te veprimeve:   
o    Me  dhe pa para në dorë; 
o    Pa para në dorë E-invoice; 
o    Faturë shoqëruese;  
o    Për regjistrimin e pagesave pa para në dorë të faturave elektronike 
?         Certifikimin e kompanise per cloud mbi te cilen operon zgjedhja e ofertuar; 
?         Certifikimin e kompanise per sistemeve te raportimit BI; qe ofrohet ne zgjedhjen e ofertuar; 
dhe ne mbeshtetje te ketij kriteri ne procesverbalin e argumentimit ka argumentuar si meposhte: 
Argumentimi: Ky kriter është vendosur bazuar ne kriteret per kualifikim, vërteton se subjektet 
ofertuese zotërojnë kapacitetet e duhura për kryerjen e sherbimit të kerkuar dhe me cilësinë e 
kërkuar,gjithashtu këto kërkesa janë në përputhje me objektin e prokurimit, me rëndësinë e tij në 
mbarëvajtjen e punës së AK, por mbi të gjitha bazuar në legjislacionin përkatës. Konkretisht 
bazuar në VKM-në Nr.239, datë 20.03.2020 �Për kërkesa teknike dhe funksionale të zgjidhjes 
softëar-ike për procedurën e faturimit dhe fiskalizimit si dhe procedurën e kriteret për regjistrimin e 
prodhuesve e të mirëmbajtësve të zgjidhjeve softwar-ike� i ndryshuar. 
Gjithashtu Agjensia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit dhe Drejtoria e Përgjithshme e 
Tatimeve më datë 24.04.2020 kanë hartuar një �Rregullore të përbashkët për saktësimin e 
Procedurave për Certifikimin dhe Rregjistrimin e Prodhuesve dhe Mirëmbajtësve të Zgjidhjeve 
Softëar-ike�. Ne Procedurave për Certifikimin dhe Rregjistrimin e Prodhuesve dhe Mirëmbajtësve 
të Zgjidhjeve Softëar-ike�. Në pikën 13 të kësaj rregulloreje citohet:  
13. Certifikata e regjistrimit ne rregjistrin e prodhuesve ose mirëmbajtësve softwar-ike lëshohet nga 
AKSHI dhe DPT të cilët bashkërisht kanë të gjtha të drejtat mbi të.Certifikata lëshohet nëpërmjët  
portalit e-Albania. Certifikata do të përmbajë edhe kodin e prodhuesit/mirëmbajtësit së software-it 
dhe kodin e zgjidhjes së software-it të regjistruar. Formati I miratuar I certifikatës do të jetë ai sipas 
modelit të aneksit 1, bashkëngjitur kësaj rregulloreje� .  
Autorizimi i prodhuesit është ose distributori i autorizuar nga prodhuesi një dokument i 
rëndësishëm, pasi përveçse tregon kanalin zyrtar te origjinës së mallrave/licensimeve specifike që 
kërkohen në kete prokurim, garanton gjithashtu se ofertuesi është i autorizuar per territorin e 
Shqiperise për ofrimin tek AK të këtyre produkteve. Kjo garanton qe produktet  që kërkohen të 
blihen  janë prodhuar/krijuar sipas  standardeve  të larta nga prodhues të njohur zyrtarisht.  
Certifikimet e per mirembajtje cloud si dhe sisteme BI, eshte ne perputhje me specifikimet teknike 
qe sistemi te instalohet ne nje ambjent Cloud. Per kete kerkohet qe ofertuesi te kete njohurite 
minimale te verifikuara nga prodhuesi i ambjentit cloud per administrimin. Ne menyre te vecanta 
duke pasur parasysh kerkesat qe lidhen me shpejtesine dhe performance e sistemit certfikimi do te 
garantoje UKT qe sistemi te jene operacional. Certifikimi per fiskalizimin kate bej me njohjen e 
prodhuesit me kerkesat e ligjit, por jo me performance apo shpejtesine e operacioneve. Per kete 
certifikim cloud eshte i domosdoshem qe sistemi te perballoje numrin e madh te faturave (qe eshte 
vecanti I UKT). 
Kerkesa qe OE eshte i certifikuar per zgjidhje BI te ofertuara, ka lidhje me specifikimet teknike qe 
sistemi i fiskalizimit te jete ne nje database te sigurte dhe te kete mundesi te perpunohet me 
shpejtesi dhe ne menyre te pamvarur nga UKT. Kjo kerkohet duke pasur parasysh numrin e madh 
te faturave dhe vecantit e UKT e perpunimin e tyre. Per kete zgjidhje te kerkuar kerkohet qe  



operatori te jete i certifikuar nga prodhuesi per te garantuar perpunim te sakte si dhe dhe siguri te 
veprimeve. Cdo nderhyrje, shtim raporti qe do te kryhet. 

Referuar kriterit te mesiperm shoqeria �Kreatx� shpk konstaton qe kerkesa e mesiperme per piken 
4 e cila parashikon qe �Opratori ekonomik duhet te jete i certifikuar si prodhues sistemi software 
nga Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve ose distributor i autorizuar nga prodhuesi, si dhe per 
mirembajtjen e zgjidhjes softwar-ike per fiskalizimin, te veprimeve: 
? Për regjistrimin e pagesave pa para në dorë të faturave elektronike�    
eshte hartuar e pabazuar ne LPP dhe Rregullat e Prokurimit Publik pasi qartesisht eshte nje kerkese 
diskriminuese per operatoret ekonomike qe duan te marrin pjese ne kete procedure. Arsyetojme qe 
kjo kerkese eshte e pa-nevojshme per veprimtarine e UKT dhe e vendosur ne kundershtim me 
Nenin 3 �Parime te Pergjithshme� te Ligji nr. 162/2020 �Për prokurimin publik�. Me tej ne bindjen 
tone referuar  ligjit nr. 87/2019, datë 18.12.2019, �Për faturën dhe sistemin e monitorimit të 
qarkullimit� nenit 37, pika 1 i cili thote �Bankat, institucionet e tjera financiare jobankare dhe 
subjekte të tjera, të cilat ofrojnë shërbime të pagesave pa para në dorë të faturave elektronike, të 
lëshuara në transaksione ndërmjet tatimpaguesve ose ndërmjet tatimpaguesve dhe organeve 
publike, për të cilat tatimpaguesi, që lëshon faturë, ka zbatuar procedurën e fiskalizimit, detyrohen 
të regjistrojnë pagesat e kryera dhe, në mënyrë elektronike, të njoftojnë administratën tatimore 
qendrore në fund të çdo dite pune për çdo faturë individuale elektronike të paguar gjatë asaj 
dite�kemi bindjen qe citimi ne kriterin e mesiperm nuk i referohet nje operatori ekonomik. Pra pika 
4 e ketij kriteri eshte diskriminues dhe kufizon ne menyre te padrejte konkurencen pasi ky lloj 
certifikimi eshte specifik dhe mendojme qe nuk eshte kriter i drejte per kete lloj procedure dhe per 
kete autoritet kontraktor qe ka shpallur proceduren e prokurimit. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e ketij kriteri duke e hequr kete kerkese. 

Kerkesa 2 

Ne specifkimet teknike Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka parashikuar Piken 1 
�Objektivat,Qellimin dhe rezultat e pritura� dhe me konkretisht ne piken 1 Qellimi ka vendosur si 
qellim te kesaj procedure dhe piken 3 �Aplikim Mobile (Mobile Apps), per aksesin ne sistemin e 
faturimit perfshire akesin ne faturat e shitjes dhe ato te blerjes. Gjithashtu ne tabelen e sherbimeve 
ne piken 1 te kesaj tabele AK ka parashikuar �Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 
vjecare. Versioni web si dhe Mobile APPS�. Referuar specifikimeve teknike theksjome qe kjo eshte 
nje kerkese e cila eshte totalisht ne bindjen tone e pakuptimte dhe eshte perdorur nje menyre per te 
kufizuar ne menyre te padrejte procedure. Rikujtojme qe KPP ne shume vendime te saj eshte 
shprehur kunder kufizimit te procedurave te prokurimit publik duke vendosur kritere te dukshme 
ose te padukshme. ne bindjen tone te plote aksesi i nje sistemi te fiskalizimit nepermjet APP 
Mobile eshte totalisht jo eficent pasi nuk mund te perdoret ne menyre efektive dhe mund te 
shkaktoje problematika ne fiskalizimin e faturave ne rastin UKT dhe te perdoreusve te saj. 
Rrjedhimisht ketu ngrejme pikepyetje te medha pasi ne vetvete kemi te bejme me nje institucion 
publik dhe sic ndodh ne menyre natyrale stafi i departamentit te finances i cili punon me sistemin e 
fiskalizimit pergjithesisht ne nje institucion publik, punon nga zyra, ku aksesimi i sistemit behet 
nepermjet pajisjeve kompjuterike me kapacitet te plote perpunimi dhe ekrane te pershtatshme per 
sisteme te cilet trajtojne dhe paraqesin volume te konsiderueshme te te dhenave. Nga ky arsyetim 
del i pakuptimte aksesimi programit te fiskalizimit nga pajisje Mobile. Dukshem kemi te bejme me 
nje kriter te fshehur qe kerkon te diskriminoje operatoret ekonomike te interesuar dhe te kufizoje 
ne menyre te padrejte kete procedure prokurimi. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e specifkimeve teknike duke e hequr kete kerkese. 

Kerkesa 3 



Ne DST Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka kerkuar sipas pikes 2.5 qe �Operatori ekonomik 
duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar, si më poshtë: 
a) 1 punonjës të çertifikuar për mirëmbajtje rrjetesh. 
b) 1 punonjës të çertifikuar për zhvillim dhe  mirëmbajtje aplikacioni ëeb. 
c) 1 punonjës të çertifikuar për sisteme cloud. 
d) 1 punonjës të çertifikuar për baza të dhënash. 
Punonjësit e sipërcituar duhet të figurojnë në listëpagesat e shoqërisë muajin e fundit. 
Një punonjës mund të posedojë më shumë se një certifikim. 
Për të dëshmuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin për 
punonjësit e sipërcituar dokumentacionin  e mëposhtëm: 
a.Kontratën e punës  
b.Certifikatat përkatëse. Në rast se certifikatat janë në gjuhë të huaj operatori ekonomik duhet ti 
paraqesë të përkthyera sipas dispozitave ligjore në fuqi. 
c) Listëpagesën e muajit të fundit. 
Duke ju referuar kesaj kerkese ne opinionin tone mendojme qe kerkesa sipas se ciles per 
punonjesit qe disponojne certitifikimet e kerkuar operatori ekonomik ofertues perpara publikimit te 
fituesit paraprak duhet te paraqese kontratat e punes eshte e ekzagjeruar dhe jo ne proporcion te 
drejte me kte procedure. Ne vetvete autoriteti kontraktor me kerkesen per listpagesen e muajit te 
fundit E-sig e ka ezauruar kete kerkese, pasi eshte ky formular qe tregon qe punonjesit jane ne nje 
marredhenie pune me operatorin ekonomik. Kerkesa per kontraten e punes nuk i jep asnje 
informacion te nevojshem per zbatimin e kontrates dhe rrjedhimisht eshte ne tjekalim te kerkesave 
legjitime per kete procedure prokurimi. Kujtojme qe autoriteti kontraktor me ane te kritereve te 
vendosura kerkon qe te jete i sigurt qe operatori ekonomik ofertues disponon te gjithe kapacitetin 
profesional per zbatimin me rigorozitet te kontrates dhe sic e theksuam me lart kete kerkese e ka 
ezauruar me ane te kerkeses per listpagesen e muajit te fundit te formularit E-sig. Per me teper ne 
procesverbalin e argumentimeve nuk gjejme ne asnje rrjesht qe autoriteti kontraktor te kete 
argumentuar domosdoshmerine me patjeter te kesaj kerkese per tu plotesuar. Jemi te bindur qe 
heqja e kesaj kerkese nuk ndikon aspak ne realizimin e kontrates objekt prokurimi nga operatori 
ekonomik ne menyre rigoroze dhe me perpikmeri sipas kerkesave ne DST. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e ketij kriteri duke e hequr kete kerkese. 

Kerkesa 4 

Ne specifkimet teknike Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka parashikuar piken 6 �Afati kohor i 
implementimit te projektit� ne te cilin ka specifikuar �Bazuar në komponentët e kërkuar të sistemit, 
vlerësohet që implementimi i këtij projekti për ndërtimin e sistemit informatikë me funksionalitetet 
dhe trajnimin e stafit të zgjasë 1 muaj. Në vijim paraqitet procesi në formën e një diagrame Gant 
duke e ndarë projektin në nivel të proceseve kryesore që pritet të zhvillohen:� 

Muaji  

Nr  
Përshkrimi i mallrave    I II III - XII 
1 Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Versioni web si dhe Mobile 
APPS. X  
2 Moduli i lidhjes automatike me modelin API per raportimin e faturave te shitjes; nga 
sistemi i brendshem i faturimit.  X X  
3 Sistemi i leshimi i faturave manual ne zyrat rajonet e UKT; X  
4 Sistemi i miratimit te faturave ne blerjen, ne nje workflow me minimalisht 3 hapa / 
aprovime X  
5 Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare.  



Sistemi i raportimit BI, mbi raportimin dhe analizen mbi faturat, si dhe WEB per raportimin online 
te faturave. X X X 

Referuar kesaj pike ne specifikimet teknike dhe tabeles se sherbimeve sipas pershkrimit 
konstatohet nje mosrakordim ndermjet afatit te implementimit te parashikuara ne piken 6 dhe afatit 
kohor te parashikuar ne tabelen shoqeruese ne po kete pike. Me konkretisht AK eshte shprehur se 
�vlerësohet që implementimi i këtij projekti për ndërtimin e sistemit informatikë me 
funksionalitetet dhe trajnimin e stafit të zgjasë 1 muaj�  ndersa po ti referohemi tabeles shoqeruese 
del e qarte qe nje pjese e implementimit do te zgjase  dy muaj me konkretish pikat 2, cka 
rrjedhimisht e ben qe i gjithe implementimi te zgjasi dy muaj duke ju referuar tabeles. Sic mund te 
shihet qarte me menyren e hartimit te ketij kriteri krijohet konfuzion te operatoret ekonomike dhe 
ne kete menyre do e kene te pamundur hartimin e ofertes ekonomike te sakte dhe reale. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e specifkimeve teknike duke percaktuar qarte sa do te 
jete afati i implementimit. 

Kerkesa 5 

Ne specifkimet teknike Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka parashikuar piken 6 �Afati kohor i 
implementimit te projektit� ne te cilin ka specifikuar �Bazuar në komponentët e kërkuar të sistemit, 
vlerësohet që implementimi i këtij projekti për ndërtimin e sistemit informatikë me funksionalitetet 
dhe trajnimin e stafit të zgjasë 1 muaj. Në vijim paraqitet procesi në formën e një diagrame Gant 
duke e ndarë projektin në nivel të proceseve kryesore që pritet të zhvillohen:� 

Muaji  

Nr  
Përshkrimi i mallrave    I II III - XII 
1 Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Versioni web si dhe Mobile 
APPS. X  
2 Moduli i lidhjes automatike me modelin API per raportimin e faturave te shitjes; nga 
sistemi i brendshem i faturimit.  X X  
3 Sistemi i leshimi i faturave manual ne zyrat rajonet e UKT; X  
4 Sistemi i miratimit te faturave ne blerjen, ne nje workflow me minimalisht 3 hapa / 
aprovime X  
5 Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare.  
Sistemi i raportimit BI, mbi raportimin dhe analizen mbi faturat, si dhe WEB per raportimin online 
te faturave. X X X 
  
Dhe gjithashtu ka parashikuar listen e cmimeve si meposhte : 

Lista e Çmimeve  

1 2 3 4 6  
Shërbimi Përshkrimi i shërbimi Sasia Njësia Çmimi total 
për shërbim(3 x 4X)  
1.   Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Versioni web si dhe Mobile 
APPS. 1 vit  
2.  
Moduli i lidhjes automatike me modelin API per raportimin e faturave te shitjes; nga sistemi i 
brendshem i faturimit.   



1 modul  
3. Sistemi i leshimi i faturave manual ne zyrat rajonet e UKT; 1 modul
4. Sistemi i miratimit te faturave ne blerjen, ne nje workflow me minimalisht 3 hapa / 
aprovime 1 set  
5.  Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare.  
Sistemi i raportimit BI, mbi raportimin dhe analizen mbi faturat, si dhe WEB per raportimin online 
te faturave 1 vit  

Çmimi total (Shërbimet) _____________ 
Çmimi Neto pa TVSH  
TVSH (%)  
Çmimi total me TVSH:  
Emri i përfaqësuesit të ofertuesit  
Nënshkrimi  
Vula  
Datë _________________  

Referuar pikes 6 ne specifikimet teknike dhe gjithashtu tabeles se sherbimeve dhe listes se 
cmimeve konstatojme qe ne specifikimet teknike eshte parashikuar dhe nje sherbim tjeter i cili nuk 
eshte pasqyruar ne asnje prej tabelave pjees perberese e DST. Me konkretisht ne piken 6 te 
specifikimeve thuhet �vlerësohet që implementimi i këtij projekti për ndërtimin e sistemit 
informatikë me funksionalitetet dhe trajnimin e stafit të zgjasë 1 muaj�, pra rrjedhimisht ketu na 
pasqyrohet dhe nje sherbim tjeter qe operatori ekonomik duhet te beje gjate zbatimit te kontrates 
sic eshte trajnimi i cili sipas parashikimeve ne specifikime duhet te zgjasi 1 muaj. Qartazi del qe ky 
sherbim i parashikuar ne specifikime nuk figuron ne asnje prej tabelave qe jane pjese integrale e 
DST te hartuar dhe publikuar nga autoriteti kontraktor. Per rrjedhoje dicka e tille drejt per se drejti  
konfuzion te operatoret ekonomike qe ne kete menyre do e kene te pamundur hartimin e nje oferte 
ekonomike te sakte dhe reale e kjo mund te sjelli qe dhe zbatimi i kontrates te jete problematik. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e specifkimeve teknike duke percaktuar qarte zerat e 
sherbimeve qe duhet te kryeje operatori ekonomik gjate zbatimit te kontrates per te cilet do te 
ofertoje ne kete procedure prokurimi. 

Kerkesa 6 

Ne specifkimet teknike Ujesjelles Kanalizime Tirane Sh.a ka parashikuar piken 6 �Afati kohor i 
implementimit te projektit� ne te cilin ka specifikuar �Bazuar në komponentët e kërkuar të sistemit, 
vlerësohet që implementimi i këtij projekti për ndërtimin e sistemit informatikë me funksionalitetet 
dhe trajnimin e stafit të zgjasë 1 muaj. Në vijim paraqitet procesi në formën e një diagrame Gant 
duke e ndarë projektin në nivel të proceseve kryesore që pritet të zhvillohen:� 

Muaji  

Nr  
Përshkrimi i mallrave    I II III - XII 
1 Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Versioni web si dhe Mobile 
APPS. X  
2 Moduli i lidhjes automatike me modelin API per raportimin e faturave te shitjes; nga 
sistemi i brendshem i faturimit.  X X  
3 Sistemi i leshimi i faturave manual ne zyrat rajonet e UKT; X  
4 Sistemi i miratimit te faturave ne blerjen, ne nje workflow me minimalisht 3 hapa / 
aprovime X  



5 Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare.  
Sistemi i raportimit BI, mbi raportimin dhe analizen mbi faturat, si dhe WEB per raportimin online 
te faturave. X X X 
  
ka parashikuar listen e cmimeve si meposhte : 

Lista e Çmimeve  

1 2 3 4 6  
Shërbimi Përshkrimi i shërbimi Sasia Njësia Çmimi total 
për shërbim(3 x 4X)  
1.   Sistemi i fiskalizimit dhe e-fatures per periudhen 1 vjecare. Versioni web si dhe Mobile 
APPS. 1 vit  
2.  
Moduli i lidhjes automatike me modelin API per raportimin e faturave te shitjes; nga sistemi i 
brendshem i faturimit.   

1 modul  
3. Sistemi i leshimi i faturave manual ne zyrat rajonet e UKT; 1 modul
4. Sistemi i miratimit te faturave ne blerjen, ne nje workflow me minimalisht 3 hapa / 
aprovime 1 set  
5.  Mirembajtje ne vend per periudhe 1 vjecare.  
Sistemi i raportimit BI, mbi raportimin dhe analizen mbi faturat, si dhe WEB per raportimin online 
te faturave 1 vit  

Çmimi total (Shërbimet) _____________ 
Çmimi Neto pa TVSH  
TVSH (%)  
Çmimi total me TVSH:  
Emri i përfaqësuesit të ofertuesit  
Nënshkrimi  
Vula  
Datë _________________  

Gjithashtu AK ka parashikuar piken 5 �Garanci dhe mirembajtje� ku thuhet �Periudha e 
mirëmbajtjes garancisë së sistemit do të jetë për 1 vit. 
Referuar sa cituam me lart nga ana jone jane konstatuar disa parregullsi ne lidhje me procesin e 
mirembajtjes, afatin kohor qe duhet te kryhet ky proces dhe gjithashtu faktin e hartimit te ketij zeri 
nga ana e AK ne menyre jo te qarte, cka shkakton kofuzion dhe paqartesi. Me konkretisht duke u 
mbeshtetur ne pikat e sepcifkimeve teknike del e paqarte per afatin se kur duhet te filloje kjo 
mirembajtje, nese do te filloje qe ne momentin e nenshkrimit te kontrates apo ne momentin e 
marrjes ne dorezim nga autoriteti kontraktor te sistemit me te gjithe zerat? 
Gjithashtu po te shikojme zerat ne tabelat qe jane pjese integrale te kesaj procedure zeri i 
mirembajtjes ka nje formulim te cuditshem, me konkretisht te ky ze thuhet �Mirembajtje ne vend 
per periudhe 1 vjecare.�. Ne menyre te cuditshme konstatojme nje togfalesh te cuditshem 
�Mirembajtje ne vend� dhe e kemi te paqarte se cfare ka dashur te thote autoriteti kontraktor dhe 
perse eshte shprehur ne kete menyre kur sic e ka thene ne specifkimet teknike kerkon nje sistem qe 
te jete ne cloud dhe duket e cuditshme se si mund te mirembahet ne vend nje sistem ne cloud. 
Nisur nga sa cituam me lart hartimi i zerit te ofertes per mirembajtjen konstatohet qartesisht qe 
eshte bere ne menyre jot e qarte dhe rrjedhimisht shkakton konfuzion te operatoret ekonomike te 
interesuar. Rrjedhimisht operatori ekonomik i interesuar e ka te pamundur hartimin e nje oferte  



ekonomike te sakte dhe reale e kjo mund te sjelli qe dhe zbatimi i kontrates te jete problematik. 
Per sa cituam me lart kerkojme modifikimin e specifkimeve teknike duke hartuar sakte zerin e 
ofertes per sa i perket mirembajtjes ku te percaktohen qarte dhe afati kohor kur do te filloje 
mirembajtja. 

Bashkengjitur kesaj ankese dokumentacioni si meposhte : 
1- Ankesa UK Tirane dhe KPP e formatuar me nenshkrim elektronik 

5. Kërkesë për ekspertizë të posaçme

Po Jo

(Nëse po, specifikoni llojin e ekspertizës që kërkoni)

6. Kërkesë për përjashtim të zyrtarëve që do të merren me shqyrtimin e ankesës:

Nuk ka

7. Lista e informacionit konfidencial:

Nuk ka

Përcaktoni se cili informacion është konfidencial, nëse ka. Shpjegoni pse informacioni është ose 
një version i dokumenteve përkatëse me heqjen e pjesëve konfidenciale dhe një përmbledhje të 
përmbajtjes. 

Kujdes: Ankimuesi duhet t'i bashkëlidhë ankimit, që do të paraqesë në autoritetin/entin
kontraktor dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar që vërteton pagesën e
tarifës përkatëse për ankesën pranë Komisionit të Prokurimit Publik



Dërgojeni formularin e plotësuar të ankesës së prokurimit, të gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesë, pranë Autoritetit/Enti Kontraktor dhe Komisionit të Prokurimit Publik.

Shënim: Ankimuesi duhet ta dërgojë njëkohësisht ankesën në autoritetin/entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik

Nr. i faksit:

E-mail:

Nënshkrimi dhe vula e Ankuesit

Administratori/Përfaqësuesi i autorizuar

info@kreatx.com

Enor Nakuçi
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